PAGE

Утверждаю:

Руководитель штаба по обеспечению

безопасности электроснабжения

Чеченской Республики, Министр

промышленности и энергетики
Чеченской Республики
                                                              _________________  Г.С. Таймасханов

ПРОТОКОЛ
очередного заседания штаба по обеспечению безопасности электроснабжения  Чеченской Республики
  г. Грозный                                                                                       27.12.2016 г.
Председательствовал: Сангариев Н.А., заместитель министра промышленности и энергетики Чеченской Республики

Присутствовали:  Члены штаба:

	Корольков Александр Львович
	Директор Филиала АО «СО ЕЭС» Северокавказское РДУ, заместитель руководителя штаба

	Мальцагов Рамзан Имранович
	Заместитель главного инженера по эксплуатации и ремонтам АО «Чеченэнерго»

	Болдышев Сергей Викторович
	Директор филиала ПАО «ФСК ЕЭС» Ставропольское ПМЭС

	Юсупов Муса Шахбулатович
	Начальник отдела энергетического надзора Кавказского управления Ростехнадзора по ЧР (по согласованию)

	Зотов Андрей Александрович
	Заместитель начальника управления гражданской защиты ГУ МЧС России по ЧР (по согласованию)

	Эльмурзаев Ахмед

Сайдселимович
	Директор департамента жилищно-коммунального хозяйства Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чеченской Республики (по согласованию)

	Бибулатов Бислан                 Тутриевич
	Заместитель Председателя комитета городского хозяйства Мэрии г. Грозного

Приглашенные:
	Идрисов Абубакар Умарович
	Директор департамента энергетики Министерства промышленности и энергетики ЧР

Цуев Ильяс                         Начальник самостоятельного отдела
Резванович                         Северокавказского РДУ по взаимодействию с
                                             субъектами электроэнергетики в ЧР

Зиниев Шамсудин
    Начальник отдела электроэнергетики Министерства
Зелимович
    промышленности и энергетики Чеченской Республики
Повестка дня
1.   О ходе прохождения отопительного сезона 2016/2017 годов предприятиями электроэнергетики и жилищно-коммунального хозяйства Чеченской Республики. Проблемы и пути их решения.

Докладчики:
Макаев У.Х., Эльмурзаев А.С., Бибулатов Б.Т., Юсупов М.Ш., Корольков А.Л.
2. О достаточности аварийного запаса оборудования на период прохождения отопительного сезона 2016-2017 годов.
Докладчик: Макаев У.Х.
3. Анализ произошедших в энергосистеме Чеченской Республики ограничений режима потребления электроэнергии и о принятых мерах по снятию ограничений.
Докладчик: Макаев У.Х.
4. Состояние платежей за энергоресурсы на внутреннем и оптовом рынках.

Докладчик: Макаев У.Х.

5. Обеспечение стабильного электроснабжения и надежной работы объектов электроэнергетики в выходные и нерабочие праздничные дни.
Докладчик: Макаев У.Х.
6. Отчёт о выполнении протокольных решений предыдущих заседаний штаба.
РЕШИЛИ:
1. По первому вопросу:
1.1. Принять к сведению информацию представителей АО «Чеченэнерго», Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чеченской Республики, Мэрии г. Грозного, Северокавказского РДУ о прохождении отопительного сезона 2016-2017 г.г.
1.2. Руководителям ресурсоснабжающих организаций принять исчерпывающие меры антитеррористической защищенности объектов электроэнергетики, при необходимости с привлечением правоохранительных органов с обеспечением дополнительных мер в выходные и праздничные дни.
1.3. Обратить внимание руководства АО «Чеченэнерго» на большое количество невыявленных причин отключений ВЛ 110 кВ. Рекомендовать дополнительно проработать вопросы расследования отключений с обязательным отражением в актах комиссий причин возникновения аварий и разработку противоаварийных мероприятий.
1.4. На следующее заседание Штаба по обеспечению безопасности электроснабжения Чеченской Республики пригласить представителей ЗАО «Газпром межрегионгаз Грозный».
1.5. Отметить отсутствие на заседании Штаба по обеспечению безопасности электроснабжения Чеченской Республики первых руководителей АО «Чеченэнерго».

2. По второму вопросу:
2.Отметить:
2.1.
Аварийный запас сырья, оборудования и материалов укомплектован полностью согласно утвержденных норм.

2.2. Ситуация с теплоснабжением и водоснабжением находится в штатном режиме.
2.3. АО «Чеченэнерго» принять необходимые меры по минимизации отключений электроэнергии социально-значимым объектам.
3. По третьему вопросу:
3.1. Руководству АО «Чеченэнерго» при возникновении необходимости самостоятельного ввода ограничений режима потребления действовать в строгом соответствии с требованиями «Правил полного и (или) частичного ограничения режима потребления» (утв. Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442) и «Правил разработки и применении графиков аварийного ограничения режима потребления электрической энергии (мощности) и использования противоаварийной автоматики» (утв. Приказом Минэнерго РФ от 06.06.2013 № 290).
3.2. Руководству АО «Чеченэнерго» провести дополнительные инструктажи оперативному персоналу по вопросам взаимодействия с диспетчерским персоналом Северокавказского РДУ при возникновении необходимости самостоятельного ввода ограничений режима потребления.
4. По четвертому вопросу:
4.1. Отметить, что состояние платежной дисциплины по итогам работы АО «Чеченэнерго» за 11 месяцев текущего года имеет положительную динамику.

4.2. Предложить руководству АО «Чеченэнерго» разработать дополнительные мероприятия по снижению задолженности на оптовом рынке электроэнергии (мощности).
4.3. Отметить, что за 11 месяцев 2016 года сверхнормативные потери электроэнергии в сетях АО «Чеченэнерго» имеют тенденцию на снижение.
4.4. Предложить АО «Чеченэнерго» работу по:
- обеспечению формирования полного перечня потребителей при подготовке объема полезного отпуска электроэнергии в разрезе всех потребителей. Срок:  постоянно.
- использованию законом разрешенные методы воздействия на потребителей при решении вопросов своевременной оплаты потребленной электроэнергии, включая отключения от энергопотребления и передачи материалов в судебные органы. Срок: постоянно.

- наладке системы контроля, направленной на обновление базы потребителей в программах компьютерного учета. Компьютерная база потребителей энергоресурсов должна быть совершенной, исключающей неправильные расчеты с потребителями. Срок: постоянно.

5. По пятому вопросу:

5.1. Принять информацию сетевых организаций о готовности к обеспечению стабильного электроснабжения и надежной работы объектов электроэнергетики в выходные и нерабочие праздничные.
6. По шестому вопросу:
6.1. Принять информацию об исполнении решений Штаба по обеспечению безопасности электроснабжения Чеченской Республики.
Заместитель министра
промышленности и энергетики

Чеченской Республики                                                                          Н.А. Сангариев
Начальник отдела электроэнергетики

Министерства промышленности и энергетики

Чеченской Республики,

секретарь республиканского Штаба                                                            Ш.З. Зиниев
PAGE